
 
 

1 

 

Alla docente Michela Biavardi 
 

Al fascicolo di Progetto 
All’Albo on line 

Agli Atti 
 
OGGETTO: DETERMINA conferimento incarico NON ONEROSO di Collaudatore nell’ambito dei  Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Codice Progetto: 13.1.3° FESRpON-EM-2022-94 
CUP: F99J22000230006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/ 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di 
ambienti e laboratori per l educazione e la formazione alla transizione ecologica 13.1.3 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 13.1.3A Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo cicloPON SCUOLA 14-20 - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
FESR/REACT EU– Obiettivo specifico 13.1 - Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 





 
 

2 

 

dell'economia - Azione 13.1.3 - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
VISTA la DELIBERA n° 39 del Consiglio di Istituto del 22.04.22 di approvazione delle finalità del 

bando Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”;  

VISTA la DELIBERA n° 6 del Collegio Docenti del 28.02.22 di approvazione delle finalità del bando 
Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo” nell’ambito dei progetti di risistemazione didattica delle aree cortilizia;  

VISTA la DELIBERA n°54 del Consiglio di Istituto del 29.06.22 di inserimento del piano annuale de 
finanziamenti relativi al PON di cui all’avviso 5036 del 27.12.21, «Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo; 

VISTA la Candidatura N. 1075356 presentata dalla scuola. Prot. 2079 del 17/01/2022 
VISTA la nota autorizzativa M.I. prot. n° AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 – Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, quale formale autorizzazione alla 
realizzazione dell’intervento e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 
relativamente al progetto nel progetto: 

 
VISTA  la Determina di acquisto di compostiera e orto didattico n° 8476 del 21.10.22 presso la ditta 

«Cigno Verde» di Parma, comprendente la posa del materiale e l’allestimento della zona 
didattica verde sterna del cortile della scuola «Adorni», e che tale progetto si integra con il 
progetto di riqualificazione degli spazi della scuola San Paolo. 

CONSIDERATO  che il Collegio docenti ha individuate con Delibera n° 7 del 25.10.2022 I membri della 
Commissione commissione di progettazione (prot. 9088 del 12.11.22) degli interventi sulla 
scuola San Paolo, fra cui compare la docente arch. Mchela Biavardi. 

PRESO ATTO che la stessa ha  le competenze necessarie per il collaudo, nonché l’interesse a verificare la 
coerenza del progetto di aula verde esterna con gli interventi generalmente previsti sulla 
scuola. 

DETERMINA 

- Di affidare l’incarico a titolo NON oneroso di COLLAUDATORE, nell’ambito del progetto sopra 
individuate, delle forniture e lavori resi dalla ditta «Cigno Verde» a seguito della determina n° 8476 
del 21.10.22 alla professoressa arch. MICHELA BIAVARDI, C.F. BVRMHL72L62G337G, quale 
dipendente dell’Istituto Comprensivo PARMA CENTRO, ai fini della verifica della regolarità e della 
successive rendicontazione sulla piattaforma PON entro il 10.01.23. 

- Di fornire alla stessa tutta la documentazione necessaria relativa alla gara; 
- L’incarico non comporta alcun compenso e dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e 

le modalità esplicitate nel progetto . 
- L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni previste nel 

progetto stesso. 
Il dirigente scolastico 

Prof. Maurizio OLIVIERI 
(firmata digitalmente) 


		2022-12-30T21:50:14+0100
	MAURIZIO OLIVIERI




